demonstração de prejuízo para as rés, de forma a afastar a incidência de qualquer nulidade, conforme 

teoria da transcendência (art. 794 da CLT). 

Rejeito. 

NULIDADE DA JUSTA CAUSA 

O autor alega ter sido admitido em 09/11/2022, na função de 

servente de obras, mediante última remuneração de R$ 1.371,00 (um mil trezentos e setenta e um 

reais), e dispensado por justa causa em 20/02/2023. 

Narrou que, no dia 20/02/2023, foi submetido ao teste do 

bafômetro, o qual acusou 0,19 mg/l de teor alcoólico, razão pela qual foi dispensado por justa causa. 

Afirma que a aplicação da penalidade é desproporcional, sob a

[...]

objeto de prova oral, vez que há expressa previsão legal disciplinando meio probatório diverso (art. 

442 do CPC - A prova testemunhal é sempre admissível, não dispondo a lei de modo diverso). 

No caso, conforme capítulo de sentença antecedente, o autor 

trabalhou mediante vínculo de emprego, com admissão em 09/11/2022, salário de R$ 1.371,00 (um 

mil trezentos e setenta e um reais), dispensa por justa causa em 20/02 /2023. 

A reclamada juntou o TRCT, com a discriminação das parcelas 

rescisórias, nos moldes do §2º do art. 477 da CLT.  (ID. 76c1a18). 

Em escorreita análise ao TRCT, verifico que fora pago ao autor 

saldo de salário (19 dias) no valor de R$ 868,30 (oitocentos e sessenta e oito reais e trinta centavos). 

Ademais, houve a dedução sob a rubrica 115.1 “adiant. Salário 

no valor de R$ 548,40 (quinhentos e quarenta e oito reais e quarenta centavos) referente ao 

adiantamento salarial.  

Diante da dispensa por justa causa, não faz jus o autor ao 

recebimento do décimo terceiro proporcional, na forma do art. 3º da Lei 4.090/62, nem às férias 

proporcionais + #, em razão da Súmula 171 do TST).

[...]

Julgo, portanto, improcedente o pedido de condenação ao 

pagamento de intervalo intrajornada. 

INDENIZAÇÃO POR DANOS MORAIS 

O autor pleiteou a condenação da reclamada ao pagamento de 

indenização por danos morais, em razão da dispensa arbitrária, no valor de R$ 15.000,00 (quinze mil 

reais). 

Afirmou que, “mesmo não tendo o autor apresentado qualquer 

sinal de embriaguez, fora-lhe imputado a prática de embriaguez no serviço, mesmo sem sequer ter 

havido prova confirmatória e cabal de tal situação. Tendo-lhe sido suprimido seu direito a contraprova,

[...]

lapso temporal, o credor demonstrar que deixou de existir a situação de insuficiência de recursos que 

justificou a concessão de gratuidade.  

Notifiquem-se as partes, em face da antecipação desta sentença. 

Custas pela reclamada, no importe de R$ 444,43 (quatrocentos e 

quarenta e quatro reais e quarenta e três centavos), calculadas sobre o valor da causa de R$ 22.221,42 

(vinte e dois mil, duzentos e vinte e um reais e quarenta e dois centavos), dispensado. 

Cumpra-se após o trânsito em julgado. 

Nada mais. 

REDENCAO/PA, 08 de novembro de 2023. 

ALESSANDRA SILVA MEYER MACIEL 

Juíza do Trabalho Substituta